
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 

университет путей сообщения 

Императора Александра I» 

(ФГБОУ ВО ПГУПС) 

ПРИКАЗ 

21.092005% 2О /к 

Г O внесении изменений в СМК РД 1 

02.01.09-2025 «Правила приема 

граждан на обучение по 

образовательным программам 
среднего профессионального 
образования в ФГБОУ ВО 

ПГУПС на 2025/2026 учебный год» 

Во исполнение Протеста Великолукской транспортной прокуратуры от 

14.04.2025 № 23/1-2025/Прдп14-25-20009704 на Правила приема граждан на 

обучение 10  образовательным — программам — среднего — профессионального 

образования в ФГБОУ ВО ПГУПС на 2025/2026 учебный год, утвержденных 

приказом ФГБОУ ВО ПГУПС от 27.02.2025 № 87/К (СМК РД 02.01.09-2025), 

приказываю: 

1. Утвердить и ввести B действие Извещение об изменении № 2523 

(Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по работе 

с филиалами Грекова М.А. 

Ректор О.С.Валинский

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Дедова Ольга Андреевна
Должность: Директор Рязанского филиала ПГУПС
Дата подписания: 28.04.2025 13:23:11
Уникальный программный ключ:
9abb198844dd20b92d5826d8a9981a2787b556ef



СОГЛАСОВАНО 

Первый проректор-проректор / 
по учебной работе П.К. Рыбин 

Проректор по работе с филиалами Си М.А. Греков 

Начальник Управления качества, {Ё’ 

AL Э.Ю. Чистяков лицензирования и аккредитации 

Начальник Юридического управления @ И.С. Мачеча 

И. о. начальника Управления [/7 
по работе с филиалами ф'? Н.Г. Олянина 

Ответственный секретарь приемной комиссии №ксандров 

Начальник отдела ДОУ / E.A. Мазепа 

Проект приказа подготовлен 

Управлением по работе с филиалами 
18.04.2024 — 

Н.Г. Олянина m 

55-919 

Расчет рассылки: 

Первый проректор-проректор по учебной работе-Представитель руководства по качеству - 1 
Проректор по работе ¢ филиалами - 1 
Управление no работе с филиалами — | 

УКЛИА - 1 

Отдел качества УКЛИА - 1 

Юридическое управление — 1 

Все филиалы и СПбТЖТ - по 1 

Ответственный секретарь приемной комиссии — | 

Копию приказа получил(а)



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО 

В ДЕЙСТВИЕ 
приказом ФГБОУ ВО ПГУПС 
от &4. 0y .2025 № 20ч /к 

Извещение об изменении в СМК РД 02.01.09-2025 Правила приема 

граждан на обучение по программам среднего профессионального 
образования в ФГБОУ ВО ПГУПС на 2025/2026 учебный год, 

утвержденные приказом ректора от 27.02.2025 № 87/K 

Дата выпуска 

21 .04.2025 
Извещение об изменении № 2523 

Срок вступления 
изменения в силу 

С даты утверждения приказом 

Протест Великолукской транспортной прокуратуры от 

14.04.2025 № 23/1-2025/Прдп14-25-20009704 на 
Правила приема граждан на обучение по 

образовательным программам среднего 
Причина профессионального образования в ФГБОУ ВО ПГУПС 

на 2025/2026 учебный год, утвержденных приказом 

ФГБОУ ВО ПГУПС от 27.02.2025 № 87/К (СМК РД 
02.01.09-2025) — 

Применяемость СМК РД 02.01.09-2025 

Первый проректор — проректор по учебной работе — 
Представитель руководства по качеству — | 
Проректор 1o работе ¢ филиалами — | 

Управление по работе ¢ филиалами - 1 

Разослать VKA =1 
Отдел качества УКЛиА - 1 

Юридическое управление - 1 
Всем филиалам — по 1 

СП6ТЖТ - 1 
Ответственный секретарь приемной комиссии — 1 

Лист Пункт/ С 
(страница) | подпункт одержание изменения 

8 — Заменить раздел Содержание (Приложение 1). 

В разделе 1. Область применения в пункте 1.2. 

абзац 1 изложить в следующей редакции: 

4 1:2. «1.2. — Прием иностранных граждан на обучение B 

Университет осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований — федерального — бюджета,  бюджетов 



субъектов — Российской Федераци;д или MECTHBIX 

бюджетов в  соответствии с — международными 

договорами Российской Федерации, федеральными 

законами — или — установленной — Правительством 

Российской Федерации  квотой на — образование 

иностранных граждан в Российской Федерации, а 

также по — договорам — об — оказании — платных 

образовательных услуг.» 

10 - 11 8.2. 

В разделе 8. Организация информирования 

поступающих граждан в пункте 8.2. абзац 12: 

«- количество мест, по каждой специальности, 

по договорам об оказании платных образовательных 

услуг;» изложить в следующей редакции: 

<- количество мест по каждой специальности, 

по договорам об оказании платных образовательных 

услуг, в TOM числе по различным формам обучения;» 

9.2. 

В разделе 9. Прием документов от поступающих 

пункт 9.2. изложить в следующей редакции: 

«9.2. — Прием документов завершается: 

— у лиц, поступающих в Университет на базе 

основного общего, среднего общего образования на 
очную форму обучения, — 15 августа, а при наличии 
свободных мест прием документов продлевается до 

25 ноября текущего года; 
- у лиц, поступающих на заочную форму 

обучения Ha места,  финансируемые за — счет 
ассигнований федерального бюджета, — 1 декабря; 

- у лиц, поступающих на очно-заочную и 
заочную форму обучения по договору об оказании 
платных образовательных услуг, — 1 декабря.» 

12 9.3. 

B разделе 9. Прием документов от поступающих 

пункт 9.3. изложить в следующей редакции: 

«9.3. — Поступающий предоставляет в приемную 

подкомиссию оригинал документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации: 

— лицами, поступающими в Университет на 

очную форму обучения, — 15 августа, а в случае 

продления приема при наличии свободных мест — 25 

ноября текущего года; 

— лицами, поступающими на заочную форму 

обучения на — места,  финансируемые за — счет 



ассигнований федерального бюджета, — He позднее 1 

декабря; 

— лицами, поступающими на очно-заочную и 

заочную форму обучения по договору об оказании 

платных — образовательных  услуг, — He  позднее 

1 декабря. 

В случае подачи заявления с использованием 

функционала порталов государственных услуг (при 

наличии возможности) поступающий подтверждает 

свое согласие на зачисление в образовательную 

организацию посредством их функционала в сроки, 

установленные  образовательной организацией s 

представления оригинала документа об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации.» 

10 

Название раздела 10. Особенности проведения 

вступительных испытаний для инвалидов и лиц C 

ограниченными возможностями здоровья изложить 

в следующей редакции: 

«10. O вступительных испытаниях. 

Особенности проведения вступительных 

испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья». 

10.1. 

В разделе 10. О вступительй'ых испытаниях. 

Особенности проведения вступительных 

испытаний для инвалидов и лиц ¢ ограниченными 

возможностями здоровья пункт 10.1. изложить в 

следующей редакции: 

«10.1. В соответствии с перечнем 

вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования по профессиям и 

специальностям, требующим у поступающих наличия 

определенных творческих способностей, физических и 

(или) психологических — качеств, — утверждаемым 

Министерством просвещения Российской Федерации, 

проводятся вступительные испытания при приеме на 

обучение по следующим профессиям и специальностям 

среднего профессионального образования: 07.02.01 

Архитектура, 20.01.01 Пожарный, 20.02.02 Защита в 

чрезвычайных ситуациях, 20.02.04 Пожарная 

безопасность, 20.02.05  Организаций  оперативного 

(экстренного) реагирования B чрезвычайных | 



ситуациях, 25.02.04 Летная эксплуатация летательных 

аппаратов, 29.02.10 Конструирование, моделирование 

и технология изделий легкой промышленности (по 
видам), 31.02.01 Лечебное дело, 31.02.02 Акушерское 

дело, 31.02.05 Стоматология ортопедическая, 34.02.01 

Сестринское  дело, 35.02.12  Садово-парковое и 
ландшафтное строительство, 35.02.15 Кинология (B 

случае подготовки кинолога в следующих областях 
деятельности: в службах охраны, при розыскных и 
спасательных работах), 40.02.02 Правоохранительная 

деятельность, 42.02.01 Реклама, 43.02.17 Технологии 

индустрии красоты, 44.02.01 Дошкольное образование, 

44.02.02 Преподавание в начальных классах, 44.02.03 

Педагогика дополнительного образования (в случае 

подготовки педагога дополнительного образования в 
следующих — областях деятельности: музыкальной, 
сценической, хореографии, изобразительной, 

декоративно-прикладном искусстве и физкультурно- 

оздоровительной), 44.02.04 Специальное дошкольное 

образование, 44.02.05 Коррекционная педагогика B 

начальном образовании, 49.02.01 Физическая культура, 

49.02.02 Адаптивная физическая культура, 49.02.03 

Спорт, 51.02.01 Народное художественное творчество 

(по видам), 51.02.02 Социально-культурная 

деятельность (по видам), 52.02.01 Искусство балета, 

52.02.02 Искусство танца (по  видам), 52.02.03 

Цирковое искусство, 52.02.04 Актерское искусство, 

52.02.05 Искусство эстрады, 53.01.01 Мастер 1o 

ремонту и обслуживанию музыкальных инструментов 

(по видам), 53.02.01  Музыкальное — образование, 

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам), 

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам 

инструментов), 53.02.04 Вокальное искусство, 53.02.05 

Сольное и хоровое народное пение, 53.02.06 Хоровое 

дирижирование, 53.02.07 Теория музыки, 53.02.08 

Музыкальное звукооператорское мастерство, 53.02.09 

Театрально-декорационное — искусство (по  видам), 

54.02.01 Дизайн (по отраслям), 54.02.02 Декоративно- 

прикладное искусство и народные промыслы (по 

видам), 54.02.03 Художественное оформление изделий 

текстильной и легкой промышленности, 54.02.04 

Реставрация, 54.02.05 Живопись (1o видам), 54.02.06 

Изобразительное искусство и  черчение, 54.02.07 

Скульптура, 54.02.08 Техника и искусство фотографии, 

| 55.02.01 Театральная и аудиовизуальная техника (по 



видам), 55.02.03 Кино- и телепроизводство (по видам). 

Вступительные — испытания — проводятся — в 
письменной и (или) устной — форме, в — виде 

прослушивания, просмотра, собеседования или в ином 
виде, определяемом правилами приема. Вступительное 
испытание, проводимое в устной форме, оформляется 
протоколом, в котором фиксируются вопросы к 
поступающему и комментарии экзаменаторов. Оценка 
результатов вступительных испытаний 
осуществляется по выбору образовательной 

организации по зачетной и (или) балльной системе, 

включающей критерии  оценивания, определяемой 
правилами приема. Успешное прохождение 
вступительных испытаний подтверждает наличие у 
поступающих определенных творческих способностей, 
физических и  (или) психологических — качеств, 

необходимых для обучения по соответствующим 

образовательным программам. 
Инвалиды M — лица с — ограниченными 

возможностями здоровья при поступлении в филиалы 
(структурное подразделение) сдают вступительные 
испытания с учетом особенностей психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья таких поступающих.>» 

23 12.5. 

В разделе 12. Зачисление в Университет в пункте 

12.5. абзац 1: 

«12.5. Лицам, перечисленным ниже и указанным 

в части 7 статьи 71 Федерального закона «Об 

образовании B Российской Федерации», 

предоставляется преимущественное право зачисления 

в образовательную организацию на обучение 1o 

образовательным программам среднего 

профессионального — образования — при — условии 

успешного прохождения вступительных испытаний (в 

случае их проведения) и при прочих равных условиях:» 

заменить абзацами следующего содержания: 

«12.5. Лицам, перечисленным ниже и указанным в 

пункте 3 части 5 и в части 7 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании B 

Российской Федерации», предоставляется 

преимущественное право зачисления B 

образовательную — организацию на oOyueHue 10 



образовательным программам среднего 

профессионального — образования — при — условии 

успешного прохождения вступительных испытаний (в 

случае их проведения) и при прочих равных условиях: 

— инвалиды с детства, инвалиды вследствие 

военной травмы или заболевания, полученных в период 

прохождения военной службы;». 

йв 

СОСТАВИЛ 

Должность Подпись Расшифровка 

НачальникУ правления Е.В.Панюшкина 

по работе с филиалами # уа 

НОРМОКОНТРОЛЬ — 
Должность Подпись Расшифровка 

Менеджер по качеству 

отдела качества 

Управления качества, 

лицензирования и 

C.C. Леонтьева 

филиалами 

аккредитации — 

СОГЛАСОВАНО 

Должность Подпись Расшифровка 

Первый проректор — 

проректор по учебной П.К. Рыбин 

работе —- Представитель o 

руководства по качеству 

Проректор по работе с W М.А. Греков 

Начальник Управления 
качества, лицензирования 
и аккредитации 

Э.Ю. Чистяков 

Начальник Юридического 

управления 
И.С. Мачеча 

Ответственный секретарь 

приемной комиссии 
М.Д. Александров 

Изменения внес 



Приложение 1 

Содержание 
Область применения ...........енннннныие 3 — P S S—— 
Нормативные ссылки... 
Термины и определения . 

Обозначения и сокращения............... 

Ответственность и полномочия .. 
Общие положения ..........ееенеононннннноеы 

7. — Организация приема граждан в Университет для получения среднего 
профессионального образования 

8. — Организация информирования поступающих гра? 
9. — Прием документов от поступающих .............. . 
10. O  вступительных — испытаниях. — Особенности — проведения 
вступительных испытаний для лиц с ограниченными возможностями 

A
N
 

B 
W
 

i — намсйнодансивльбавоныононыейный SR — 
11. Общие правила подачи и рассмотрения апелляци 
12. Зачисление в Университет............. НН S аоневраоаиноь 
13. Особенности приема иностранных граждан 
14. Согласование, хранение, рассылка и изменения. 
Лист согласования 

Лист регистрации изменений


